
خورشيد؛ منحصر به فرد، به شرط 
سرمايه گذارى

گفت وگو با مدير بوستان مرتفع شهر

 بوستان خورشید با مساحتی بالغ بر ۳۸۰هکتار یکی از بوستان های منحصر به فرد 
در شرق کشور اســت که موقعیت کوهستانی و قرار گرفتن آن در ارتفاعات هرروزه 

عده زیادی از زائران و مجاوران را به خود جذب می کند.

۳

ساعتی پای صحبت خالق گچبری های  هنری آستان قدس

۴

هنر در حرم
 باید ماندگار باشد

۶

گزارشى از فعاليت هاى يك جوان كارآفرين كه
 1500شغل ايجاد كرده است

هر بار که جوان های جویای کار را می بینم با خود می اندیشم که ایجاد شغل برای 
این تعداد جوان پرانرژی و توانمند چقدر می تواند سخت باشد که نیروهای انسانی 

این طور وقتشان را به بطالت می گذرانند و کسی هم به داد آن ها نمی رسد. 

كارآفرينى با زالو در مناطق محروم

اعضاى انجمن توسعه گردشگرى چهارباغ
 با استاد گچ كار ديدار كردند

۲

به احترام استاد ابوالقاسم هنرمند
اعضای انجمن توســعه گردشگری چهارباغ پنجشنبه گذشــته به دیدار یکی از 
بزرگ ترین هنرمندان مشهد رفتند تا در منزل وی ساعتی را به گپ و گفت خودمانی 

و شنیدن خاطره گویی های شیرین این هنرمند دوست داشتنی بنشینند.
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دریافتی

نذر بانوان نيكوكار براى زائران
در  منطقــه۹  خیــر  بانــوان 
ایســتگاه های ایــن منطقــه بــه 
ــدا  ــذری اه ــته های ن ــران بس زائ

. می کننــد
اداره  رئیــس  قدرتــی،  عقیــل 
منطقــه۹  فرهنگی واجتماعــی 
یــه  بــا بیــان ایــن خبــر گفــت: بانــوان نیکــوکار خیر
ــدام  ــر ک ــین(ع) ه ــام حس ــجد ام ــوس و مس ــجادیه ت س
ــه  ــران ده ــرای زائ ــندانه ب ــی خداپس ــه در اقدام جداگان
ــا  ــه آن ه ــرده و ب ــه ک ــذری تهی ــته های ن ــر بس ــر صف آخ

می کننــد. اهــدا 
ــت  ــه خلاقی ــته ها ک ــن بس ــرد: ای ــان ک ــه بی ــی در ادام قدرت
بانــوان هنرمنــد را نیــز بــه همــراه دارد بــرای ســنین مختلــف 
ــای  ــه کیف ه ــوان ب ــا می ت ــه آن ه ــه از جمل ــده ک ــه ش تهی
ــجادیه  ــه س ی ــوکار خیر ــوی نیک ــه بان ــی ک ــای کوچک یب ز
ــر تهیــه کــرده اســت اشــاره کــرد. تــوس بــرای کــودکان زائ
بســته های  انــواع  شــامل  نذرهــا  ایــن  افــزود:  وی 
ــت  ــران اس ــاز زائ ــورد نی ــتی م ــلام بهداش ــی و اق خوراک
کــه کامــلا خودجــوش و مردمــی تهیــه و بــه زائــران ارائــه 

. می شــود

اعضــای انجمن 
توسعه گردشگری 
چهارباغ پنجشنبه 
گذشــته به دیدار 
یکی از بزرگ ترین 
هنرمندان مشــهد 
رفتند تا در منزل وی ساعتی را به گپ و گفت 
خودمانی و شنیدن خاطره گویی های شیرین 

این هنرمند دوست داشتنی بنشینند.
هنرمندی کــه در این برنامــه میزبان اهالی 
چهارباغ بود، اســتاد ابوالقاسم کمالی زاده 
نام داشت که در فن گچ کاری استادی کامل 
محسوب می شود و بســیاری از نقش های 
فاخــر و ماندگار حــرم مطهــر رضوی در 

دهه های۴۰ تا ۷۰ کار دستان اوست.
اســتاد کمالی زاده که به گفته خود، در طول 
دوران کارش در آســتان مقــدس رضوی با 
هشــت نفر از تولیت های آســتانه کار کرده 
اســت، در این جمع گفــت: در هر دوره ای 
از کار ما افراد متفاوتی در مســند نظارت و 
تصمیم گیری بودند؛ گاهی افراد هیچ درکی 
از هنر نداشتند و نمی خواســتند برای حرم 
مطهر رضوی کار فاخری انجام شود، گاهی 
هم متولیانــی بودند که دلســوزانه به دنبال 
کارهای فاخر و ماندگاری بودند که ســالیان 

سال در حرم حضرت رضا(ع) بدرخشد.
وی ادامه می دهــد: به اعتقاد مــن در میان 

تولیت هــای مختلــف قبل از انقلاب ســه 
نفر دلســوزانه تر و خردمندانه تــر از دیگران 
کار خادمانــه انجــام داده انــد. یکــی آقا 
ســیدجلال الدین تهرانی، دیگری دکتر سید 
فخرالدین شادمان و از همه بهتر هم تیمسار 
ســیدمحمد امیرعزیزی بودند که بهترین و 
ماندگارترین آثار هنری در زمان این سه نفر 
انجام شــد. آن ها قدر هنر را می دانستند و به 
امثال من و استاد خوش دست و حاج شکرا... 
بها می دادنــد. در آن زمان هر نوع مصالحی 
که نیاز داشتیم در اختیارمان قرار می گرفت 
و کار در قسمت های مختلف هر قدر هم که 
طولانی می شــد، ایرادی به ما وارد نمی شد 

زیرا نتیجه کار مهم بود.
در این دیدار رضا ســلیمان نــوری، رئیس 
هیئــت مدیره انجمن توســعه گردشــگری 
چهارباغ، با تجلیل از زحمات استاد در خلق 
بهترین آثار گچ کاری در حرم مطهر رضوی 
و دیگر نقاط کشــور گفت: اســتاد کمالی، 
هم در دوران قبــل از انقلاب و هم در دوران 
بعد از انقلاب آثار گچ کاری فاخری را خلق 

کرده است.
او ادامه داد: آثار استاد کمالی نه تنها در حرم 
امام رضا(ع) بلکــه در دیگر بقاع متبرکه هم 
وجود دارد اما تفاوت آنجایی دیده می شــود 
که برخی متولیان امر رغبت بیشتری به انجام 

کارهای هنری داشته اند. 

سلیمان نوری درباره تولیت های آستان قدس 
بیان کرد: آقاســید جــلال تهرانی هم بحث 
و هــم درس امــام خمینــی(ره) در حوزه و 
معروف ترین منجم ایــران در دوره خود بوده 
که تمام دارایی خود را نیز وقف آســتان قدس 
کرده اســت. امیر عزیزی هم که یک نظامی 
کامل بود و نظم و نظم و نظم شرط تمام کارها 
در حیطه فعالیتش بود. او در آستان قدس هم 
مانند نظام رفتار می کــرد و معتقد بود که باید 
به کارگر مثل سرباز نزدیک شد. باید بهترین 
امکانات به کارگرها داده شــود و هوای آن ها 
را داشــت  تا بتوانند به امور مسلط باشند. به 
همین دلیل بهترین آثار را در زمان او می بینم. 
شــادمان هم با نگاه یک فرد تحصیل کرده و 
علمی با مسائل برخورد می کرد و از همین رو 
می دانست به چه کسی اهمیت بدهد تا کارها 
خوب پیش برود. این سه نفر از نظر هر کسی 
که در آن زمان زندگی کرده، مورد تأیید هستند 
و همه اعتراف می کنند که وضعیت کار را برای 

نیروهای آستان قدس مساعد کرده اند.
وی افزود: بیشــترین آثار هنری ماندگار در 
زمان همین سه نفر که اســتاد کمالی هم به 
آن ها اشاره کرد، ایجاد شده است. برعکس 
همه این ها نادر باتمانقلیچ بود که فقط روی 
کار را می دید و احترام به افســر و سرهنگ را 
در نظر می گرفت و درجات بــالا را محترم 
می شمرد. جالب است که دو سپهبد، تولیت 

قیام سیدالشــهدا(ع) را 
می توان کوشــش ابدی 
بــرای برپایــی حــق در 
تمــام شــئون زندگــی 
بشــری دانســت. ندایی 
که تا همیشــه انسان ها را 
با این پرســش فرازمانی 
و فرامکانــی حضــرت 
اباعبدا... که فرمودند:(کیســت مرا-حق را- یاری 
کند؟) روبه رو می کند و هرزمان باتوجه به مختصات 
زمانی و مکانــی مصادیقی دارد. متأســفانه امروزه 
انســان ها تحت تأثیر تبلیغات و هجمه های رسانه ای 
در فرهنگ مصرف گرایی و توســعه طلبی نامتوازن و 
ناپایدار محاصره شــده اند و با ســرعتی بی سابقه در 
حال تخریب محیط زیست هستند. امام حسین(ع) 
و یارانشان با قیام خود این شیوه زیست را که با ایجاد 
فاصله طبقاتی، گسترش فقر و تاراج و انحصار منابع، 
فرصــت زندگــی مصرف گرایانه و اشــرافی را برای 

یزیدیان فراهم می کرد، تا ابد باطل اعلام کردند. 
نگیز  د نبــرد و مقاومــت تحســین برا متــدا در ا
سیدالشــهدا، تلاش حضرت زینب سلام ا... علیها 
برای تبیین جهان بینی شان در کاخ یزید راز ماندگاری 
ایــن حرکت بود؛ ایشــان بــا عبارت «جــز زیبایی 
چیزی ندیــدم...» یزیدیان را رســوا می کنند و تمام 
دستاوردهای ظاهری را که ظالمان برای خود متصور 
شــده بودند ابطــال می کنند. در تمــام لحظات این 
حرکت، نگاهی واحد جریان دارد، چه در میدان نبرد 
و چه در میدان خطابه، بینشــی که تلاش برای زدودن 
ســیاهی ها و کژی ها از این جهان را حتــی به بهای 
خون سرخ خود، زیباترین تلاش ها و ارزشمندترین 

یش ها ارزیابی می کند.  پو
باتوجه بــه قضاوت تاریــخ، بینش «وظیفــه محور» 
قیام سیدالشــهدا بر نــگاه «نتیجه محــور» یزیدیان 
که تنها بــه ظواهر می نگریســتند پیروز اســت. آنچه 
امروز شــدیدا در رویارویــی با ســختی ها و تنگنا ها 
محتاج آن هســتیم، همین دیدگاه اســت. نگرشی که 
اصلاح را بر ننــگ پذیرش نازیبایــی برمی گزیند و به 
استقبال سختی های ناشــی از اصلاح امور می شتابد، 
چنانکه حضرت قاســم در جواب پرســش حضرت 
ســید الشــهدا مبنی بر اینکه: (مرگ-شــهادت- نزد 
توچگونه است؟) پاسخ می دهند: (شیرین تر از عسل).
امروز بسیاری از اولاد آدم با سبک زندگی خود نه تنها 
معروف ها را وارونه ساخته و درحال نابودی تنها خانه 
خود اســت بلکه دیگر جانوران و گیاهان را نیز مورد 
آزار و در خطــر نابودی قرار داده انــد. جنگل ها را از 
بین برده، رودخانه ها و دریاچه ها را خشــکانده، هوا 
را آلوده کرده، کوه هایی از زباله انباشت کرده و مردم 
یی  زیادی را به ورطه فقرو تنگدستی کشانده است. گو
از خود بی خود شده و بار دیگر مسیری را در پی گرفته 
اســت که بارها پیموده و از نتایج مخرب آن ضربات 

مهلکی خورده است. 
به  با این همه بســیار خوش بینم! خوش بین به آنکه تو
باره بــه خودمان و ارزش هــای اصیلمان  کنیم و دو
باره بــه نقطه ای  بازگردیــم و انحطاط از حــق را دو
یان فدای حیات  نرســانیم که گروهی از حقیقت جو
آن شــوند. هر چند تحقق کامل و بی نقص این آرمان 
با ظهور حضرت صاحب الزمان(عج) تحقق خواهد 
یافت، اما چه نیکوســت از هم اکنون هریک از ما به 

قدر وسعمان در این راه بکوشیم. 
به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل

که گر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم
(خواجه حافظ شیرازی).

امیرعلی برومند
عضو کمیته محیط زیست 

معاونت فرهنگی 

دانشگاه فردوسی مشهد

ما جمع شدیم تا 
هنرمندانی مثل 
استاد کمالی 
بدانند

 افرادی هستند 
که دوست دارند   
با هنرمندان 
آشنا شوند

نداى سبز

ثبت نام خادمان 
افتخاری

به قلم دوربین

نجمه موسوی

حرف  اول

اعضاى انجمن توسعه گردشگرى چهارباغ با استاد گچ كار ديدار كردند

به احترام استاد ابوالقاسم هنرمند

نجمه موسوی کاهانی
دبیر شهرآرامحله منطقه۹
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خورشـید  بوسـتان   
بـر  بالـغ  مسـاحتی  بـا 
از  یکـی  ۳۸۰هکتـار 
منحصـر  بوسـتان های 
بـه فـرد در شـرق کشـور 
موقعیـت  کـه  اسـت 
کوهسـتانی و قـرار گرفتـن آن در ارتفاعـات هرروزه 
عـده زیـادی از زائران و مجـاوران را بـه خود جذب 
ویـژه  موقعیـت  ایـن  بـا  بوسـتان  ایـن  از  می کنـد. 
مناسـب  زیرسـاخت های  تأمین نبـودن  دلیـل  بـه 
گله هـای زیـادی می شـود. عـده ای از تأمین نبـودن 
تعـداد  برخـی  دارنـد،  گلـه  شـب  در  روشـنایی 
از  هـم  گروهـی  و  می داننـد  انـدک  را  پارکینگ هـا 
دارنـد. گلایـه  بهداشـتی  سـرویس های  کمبـود 

بـرای انتقـال گلایه هـای اهالی و شـنیدن برنامه های 
انجـام شـده در ایـن بوسـتان مرتفـع که به بام شـهر 
مقـدم،  مهـدی  بـا  گفت وگـو  بـه  اسـت  معـروف 
دربـاره  او  می نشـینیم.  خورشـید،  بوسـتان  مدیـر 
اقدامـات انجـام شـده در این ارتفاع سـبز می گوید: 
برنامه ریزی هـای زیـادی بـرای ایـن بوسـتان داریـم 
تصمیمـات  آن  زیرسـاخت های  تأمیـن  بـرای  و 
جدیـدی گرفته ایـم کـه در دسـت بررسـی اسـت و 
بـا تأمیـن سـرمایه گذار می توانیـم ایـن بوسـتان را به 

مکانـی منحصـر بـه فـرد تبدیـل کنیم.
فـاز  هفـت  بـه  خورشـید  بوسـتان  می افزایـد:  وی 
ورودی شـهرآرا، پایین دسـت و آلاچیق ها، ورودی 
کوهنـوردان، ورودی پلـکان هفـت تیـر، کمربنـدی 
جنوبـی، سـمت هاشـمیه و محـدوده صابر تقسـیم 
می شـود کـه فـاز یـک و چهـار آن بـرای خانواده هـا 
قابـل اسـتفاده بـوده و نـور آن در شـب نیـز تأمیـن 
شـده اسـت. در فـاز پاییـن دسـت و آلاچیق ها هم 

تـا قبـل از غـروب آفتـاب امـکان اسـتفاده وجـود 
دارد و بـا تأمیـن نـور آلاچیق هـا در آینـده، اسـتفاده 
در شـب نیـز بـرای خانواده هـا فراهـم خواهد شـد. 
دیگـر فازهـا نیز که بـرای کوهنـوردان قابل اسـتفاده 
فضـا  ایـن  از  نفـر  هـزار  حـدود  روزانـه  و  اسـت 

می کننـد. اسـتفاده 
مدیـر پارک خورشـید می گویـد: برای بهبـود فضای 
فـاز۲،  در  کوهنـوردان  اسـتفاده  به منظـور  بوسـتان 
بـاغ رنگ هـا را در ۱۰هکتـار طراحـی کرده ایـم کـه 
تاکنـون یـک هکتـار از آن آماده سـازی شـده اسـت 
تـا  نشـویم  روبـه رو  اعتبـار  کمبـود  بـا  چنانچـه  و 
پایـان سـال آن را افتتـاح خواهیـم کـرد. در ایـن باغ 
سـکوهایی را برای اسـتراحت کوهنوردان طراحی و 
جانمایـی کرده ایـم و گل هایـی رنگانـگ بـا آب نمـا 
در مسـیر قلـه زو در نظـر گرفته ایـم همچنیـن بـرای 
بوسـتانی  شـهدا  مـزار  سـمت  بـه  شـهرآرا  ورودی 
خطـی و مسـیری پیـاده رو در دسـت اجـرا داریم که 

آن هـم تـا ۲-۳مـاه آینـده افتتـاح خواهد شـد.
مقدم درباره تأمین روشـنایی بوسـتان نیـز می گوید: 
برای ترغیـب خانواده هـا حـدود ۱۵پروژکتور نوری 
مراسـم ها  برگـزاری  مـکان  و  بـازی  زمین هـای  در 
بـا  هـم  را  مجموعـه  نگهبانـان  و  کرده ایـم  نصـب 
چگونگـی  دربـاره  آموزشـی  دوره هـای  برگـزاری 
برخـورد با مـوارد خاص کـه ممکن اسـت معضلی 
ایجـاد کنند آمـوزش داده ایـم و بنرهایی بـا محتوای 
آموزشـی نیـز در فضـای بوسـتان نصـب کرده ایـم و 

تاکنـون بـا مشـکل خاصـی روبـه رو نبوده ایـم.
وی می افزایـد: در کنـار افزایـش روشـنایی و کاهش 
نقـاط کور در بوسـتان خورشـید ما برنامـه جانمایی 
داشـته ایم  را  مناسـب  فضاهـای  در  نیمکت هـا 
سـایت  در  ۴۰نیمکـت  حـدود  حاضـر  درحـال  و 

کوهنـوردان درنظـر گرفته ایـم و حـدود ۱۰نیمکـت 
آرامـش و ۴نیمکـت پیک نیکـی کـه مناسـب صرف 
صبحانـه و عصرانـه اسـت در فضاهایـی کـه دیـد 
متفاوتـی بـه شـهر دارد در نظـر گرفته ایـم. همچنین 
باتوجـه به کمبـود سـرویس های بهداشـتی در حال 
سـاخت ۲سـرویس جدید با ۲۶چشـمه درمجموع 
برنامه هایـی  نیـز  بوسـتان  بـرای مصـلای  هسـتیم. 
داریـم که بـه محـض تأمین اعتبـار آن هـا را اجرایی 

کرد. خواهیـم 
مدیـر بوسـتان مرتفـع شـهر خاطـر نشـان می کنـد: 
بوسـتان  ایـن  در  مـا  ویـژه  برنامه هـای  از  یکـی 
و  کوهنـوردان  سـمن ها،  ظرفیـت  از  اسـتفاده 
دوچرخه سـواران در اجـرای برنامه هـا بـوده اسـت. 
هـر سه شـنبه برنامـه کوهنـوردی داریـم و در کنـار 
آموزش هایـی کـه از طـرف هیئـت کوهنـوردی بـه 
مـردم داده می شـود برنامه هایـی برای حفـظ محیط 
زیسـت نیـز داریـم. مثـلا یکـی از سـمن هایی که با 
مـا همـکاری می کنـد فقط جمـع آوری ته سـیگارها 
را انجـام می دهـد و آنقـدر تعـداد این ها زیاد اسـت 
کـه می خواهیـم محفظـه ای شیشـه ای و درجه بندی 
طراحـی کنیـم که آن هـا را داخل آن بریزیم تا شـاید 

تأثیـری روی اسـتفاده کنندگان داشـته باشـد.
وی می گویـد: یکـی دیگـر از برنامه هـای ویـژه مـا 
در بوسـتان خورشـید تعامل با ورزشـکاران، استادان 
دانشـگاه ها و خانواده شـهدا برای بررسـی مشکلات 
ایـن  در  کـه  اسـت  پیشـنهادات  ارائـه  و  بوسـتان 
راسـتا یـک گـروه از دانشـجویان دانشـگاه فردوسـی 
پایان نامه هـای خـود را بـه همین موضـوع اختصاص 
کـه  بررسـی هایی  و  مطالعـات  براسـاس  و  دادنـد 
داشـتند اعلام کردند کـه ۷۰درصـد مراجعه کنندگان 

بـه بوسـتان خانواده هـا هسـتند. 

آســتان قدس را به عهــده می گیرند اما بــا دو نگاه 
کامــلا متفاوت. یکی ماننــد امیرعزیزی مردم دار و 
خدمت رســان که هنوز از نظر مردم گرامی اســت و 
یکی مانند باتمانقلیچ که از او به نیکی یاد نمی شود.

ســلیمان نوری به سیاست پیشه بودن حسن زاهدی 
هم اشــاره کرد و گفت: حســن زاهدی دیگر تولیت 
آســتان قدس که به حســن گدا معروف بــود هیچ 
امتیازی به مردم نمی داد و فقط بالادستی ها را می دید 
و فقط دنبال منافع خودش بود، بــه همین دلیل به او 
حســن گدا می گفتند. ولیان هم که کاملا خاکستری 
بود بعضی هــا او را خادم می دانند و بعضی ها خائن. 
در میان تولیت های آســتان قــدس دو نفر این طور 
خاکســتری بودند یکی ولیان و یکی اسدی. این دو 
نفر، هم موافقان زیــادی دارند و هم طیف مخالف. 
خیابان های امام رضا، طبرســی، ارگ و کوهسنگی 
ثمرات دوران اسدی است. اما در جریان گوهرشاد 
خیلی ها از او ناراضی هســتند. ولیــان هم چند کار 
بزرگ دارد. او بافــت دور حرم را با نیت بازســازی 
تخریب می کند. بازار رضا نیز یادگار ولیان اســت. 
اما خیلی هــا از او ناراضی بودند زیرا آدم دیکتاتوری 

بود و نرمش در کارش وجود نداشت. 
رضا سلیمان نوری در پایان این دیدار، لوح یادبودی 
به نمایندگی از انجمن توســعه گردشگری چهارباغ 
خراسان به اســتاد کمالی زاده تقدیم کرد و گفت: ما 
در اینجا جمع شدیم تا هنرمندانی مثل استاد کمالی 
بدانند که هنوز در شهر افرادی هستند که دوست دارند 

کمی بیشتر با هنرمندان آشنا شوند.

رئیس اداره فرهنگی واجتماعی شهرداری منطقه۹ از ثبت نام خادمان افتخاری ایستگاه 
استقبال از زائر شهید مدافع حرم حسینی مقدم خبر داد.

عقیل قدرتی بیان کرد: ثبت نام از خادمان افتخاری زائران امام هشتم(ع) در روزهای 
ششم و هفتم آبان در ایستگاه های منطقه۹ انجام می شود.وی افزود: محل ثبت نام در 

ایستگاه های مسجد امام حسین مجتمع پردیس، مرکز بهداشت شماره یک ایستگاه 
سلامت و بولوار وکیل آباد بعد از پل هاشمیه است که علاقه مندان می توانند از طریق 
شماره های ۰۵۱۳۱۲۹۵۳۲۶ و ۰۵۱۳۱۳۵ با اداره اجتماعی و فرهنگی منطقه۹ تماس 

بگیرند یا عدد۸ را به سامانه پیامکی ۱۰۰۰۱۸۱ بفرستند.

گفت وگو با مدیر بوستان مرتفع شهر

خورشيد؛ منحصر به فرد، به شرط سرمايه گذارى

لیلا جانقربان
خبرنگار شهرآرامحله
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محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
ارغوان،رضاشــهر، ســرافرازان، چهارچشــمه،  كوثر
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

کتاب ها و شاگردان

نهال هایی را بیرون باغ کاشت و پس از آن هم امیرعزیزی 
آن کار را ادامه داد تا باغ ملک آباد الان ایجاد شد. 

او ســپس گریزی به خاطرات کار کردن در گنجینه آســتان 
قدس زده و بیان می کند: در زمانی که ســپهبد امیرعزیزی 
نایب التولیه بود چوب بست کار ما در گنجینه آستان قدس 
نردبانی پله پهن داشت. او هم که به کار گچ بری علاقه مند 
بود روی چوب بســت می آمد. در آن زمان چای خوردن در 
محل کار برای کارگران آستان قدس ممنوع بود. ما مخفیانه 
هم از قهوه خانه چای می آوردیم سطل ها  را سه طبقه درست 
می کردیم و روی چای ها می گذاشــتیم تا دیده نشود. اگر 

می دیدند جریمه می کردند. یک روز که نشسته بودیم چای 
بخوریم تیمسار سر رســید. ما از جای خود بلند شدیم. او 
گفت: «بنشینید راحت باشید. چایتان را بخورید من کاری 
به شــما ندارم. برای من هم چای می آورند.» بعد دیدیم که 
در یک سینی فاخر و با قوری زیبا برای او هم چای آوردند. 
جایی نداشتیم که بنشیند من هم خیلی سریع نیمکتی برای 
او درســت کردم و رویش پارچه انداختــم. بعد از آن، این 
نیمکت تبدیل به پاتوقی نایب التولیه وقت شد. از پله های 
نردبان به راحتی بالا می آمد و شب ها  را آنجا می گذراند. از 

آن به بعد چای خوردن هم آزاد شد.

گنجينـه  در  وقتـى  قبـل  سـال  چنـد 
مدهـوش  و  مـى زدم  قـدم  حـرم  قـرآن 
فكـر  بـودم،  آن  گچ كارى هـاى 
نمى كـردم كـه روزى بـا خالـق ايـن هنـر 

ديدار كنم.

بـا ديـدن گچ كارى هـاى خيره كننده اى كـه در سـقف گنجينه 
وجـود داشـت ايـن سـؤال در ذهنـم پررنگ تـر مى شـد كـه 
چـرا هيـچ اثرى از نـام و شناسـنامه پديدآورنده اين شـاهكار 

در اينجـا وجـود ندارد.
 امـا بالأخـره موفق شـدم اسـتاد هنرمنـد اين آثـار را ملاقات 

ساعتی پای صحبت خالق آثار هنری آستان قدس

هنر در حرم بايد ماندگار باشد
گـل دفتــــر

نجمه موسوی کاهانی

 از شاگردی تا استادی
اســتادکار قدیمی که نشــانه های صبر و شــکیبایی اش در 
آثار بی نظیر او پیداســت با متانت و آرامش این طور خود را 
معرفی می کند: شاگرد بنّا بودم، جایی را کاهگل کرده بودند 
رنگ هم زده بودند تا لوله کشــی کنند و بعد گچ کار بیاید و 
گچ کاری کند. معمار آمد و گفت کــه «یک مرد اصفهانی 
چاق به اینجا می آید بــه او بگو که معمار زود برمی گردد.» 
من هم گفتم: «چشــم» بعد آقایی با لهجه اصفهانی آمد و 
گفت: «معمار کجاست» من هم گفتم: «الان می آید» وقتی 
معمار برگشــت متوجه شدم که این مرد گچ کار است و قرار 
است کار گچ کاری بنا را انجام دهد. از فردای آن روز گچ کار 
اصفهانی که اوستا حسین بود، شــروع به کار کرد. شاگرد 
می خواســت و من را هم دم دست او گذاشتند تا برایش گچ 
بت به گچ بری رسید. من  بسازم. گچ کاری که تمام شــد نو
هم که شده بودم شاگرد گچ کار در مراحل گچ بری هم کمک 
دست او بودم. کار که تمام شد برای کار بعدی من را همراه 
خودش برد و تمام بهار و تابســتان و زمســتان در هر کاری 
که به وی سپرده می شــد من را هم به عنوان شاگرد می برد. 
نیمه های فصل زمســتان اوضاع کار کساد شد و به اصفهان 
رفت اما  وســایلش را در خانه ما گذاشــت. من هم دوباره 
شاگرد بنا شدم اما دوباره عید برگشت و من هم دوباره به کار 

گچ کاری مشغول شدم. این بود که گچ کار شدم.

 استادکارها کار را یاد نمی دادند
 اولین خاطرات گــچ کاری من مربوط بــه اواخر دهه۳۰ 
اســت. آن زمان خانه مــا در کوچه حسین باشــی بود. در 
آن روزها رسم نبود کســی از گچ برها کار یاد بگیرد. گچ کار 
بی مثل حاج سیدعلی میرباقری که از گچ کارهای  خیلی خو
بنام اصفهان بــود وقتی از دنیا رفت یک نفر هم از او کار یاد 
نگرفته بود. آن زمان، اوستاکار خودش پای کار می ایستاد تا 
کارگر گچ را الک کند پس از آن به کارگر می گفت که برود و 
خودش گچ را می ساخت، زیرا دوست نداشت کسی دور و 
برش باشد و کار را یاد بگیرد. کمتر از تعداد انگشتان دست 
افرادی وجود داشتند که از گچ برها کار یاد گرفته بودند. من 
سه سال برای اصفهانی ها  شــاگردی کردم و وقتی که دستم 
راه افتاد دیگر من را برای شــاگردی نبردند تا یک وقت راه و 

چاه کار را یاد نگیرم.
یک ســال زمســتان به همراه گروه به اصفهــان رفتم. چون 
سرشان شــلوغ شــده بود ناچار بودند که من را هم سرکار 
بگذارند. بعد از آن به مشــهد برگشــتم، به آســتان قدس 
آمدم تا در اینجــا کار کنم. آینه هــای پیش روی حضرت، 
گچ بری هایی دارد که تعمیراتی لازم داشــت و بخش هایی 
هم نیاز داشت تا بنیادی کار شــود وقتی که اوستا حسین از 
اصفهان آمد آن ها  را هم به حرم بردم تا به کمک من بیایند و 
کارهای روی آیینه تمام شود. بعد از آن هم ۱۸اردیبهشت ۴۴
گنجینه فرش را با اوستاحســین شــروع کردیم که یکی از 

بهترین آثار من است.

 استاد گچ برهای قدیم
اســتاد ابوالقاســم در ادامه از نانجیبی بعضی گچ کارهای 
قدیمی آن زمان ها  که گچ کاری انحصاری بود و مشهد گچ بُر 
ید: برای ساختن  خوب نداشــت  هم تعریف کرده و می گو
بیمارستان امام رضا(ع) از تهران گچ بری آورده بودند که به 
حسن سیاه مشــهور بود. بعد از اینکه کارش در بیمارستان 
امام رضا(ع) تمام شد کارهای شخصی مردم را قبول می کرد 
اما بــا بدقولی هایی که کرد نام و آوازه گچ کارها را حســابی 
خراب کرد. در هر کار و شــغلی آدم نجیب هم هست، آدم 
نانجیب هم پیدا می شود اما استادکارها باید بدانند که مهم 
انجام درست کار اســت. الان هم اختلاف بین مهندس و 
کارگر وجود دارد اما باید با هم کنار بیایند تا کار پیش برود. 
مهندس ها  دوست ندارند کســی در کارشان دخالت کند. 
گاهی اوقات گچ برها  هم بدجنســی می کنند و مهندس ها  
را اذیت می کنند و گچ خوب برای آن ها درســت نمی کنند. 
مهندس ها  هم کــه کار گچ انجــام نداده اند، تشــخیص 

نمی دهند و با گچ مرده کار می کنند.

 استاد ابوالقاسم سپس باحوصله مراحل ساخت انواع گچ 
را تشــریح کرد و فرق گچ زنده و مرده را توضیح داده و بیان 
می کند: بیش از ۱۰۰مدل می توان گچ را درست کرد. اینکه 

چطور با گچ ۳۰درصد کار شود تخصص می خواهد.

 نقشه آثارم متعلق به خودم است
یک وقت هایی کارهایی را انجام دادیم که در زمان خودش 
خیلــی کیــف داده و حال مــا را خوب کرده اســت. نقش 
کارهای من مال خودم بوده و هیچ دو نقشــه ای شــبیه هم 
کار نشــده اســت. بعضی گچ کارها خوب نقشه می کشند 
اما نمی تواننــد آن را در هنگام کار اجرا کنند بعضی از آن ها 
بی هســتند اما نقشه را باید از جای دیگر  گچ کار خیلی خو
تهیه کنند. من به لطف خدا  در هر دو مختص هســتم. البته 
چیزی که باعث شده به خودم ببالم این است که هیچ وقت 
نگفتم کاری شدنی نیست و نمی توانم انجام دهم هر وقت 
کاری را شــروع کرده ام تا انتها رفته و تمام کــرده ام. به یاد 
دارم۶۰سال قبل که خیلی سن و سال کمی داشتم مهندس 
سهرابی، صاحب وقت کارخانه سیمان مشهد که کارخانه 
موزاییک سازی هم داشــت مثل گلدان هایی که شهرداری 
دور میدان ها  گذاشــته از من خواست. خانه آن ها در کوچه 
چهارباغ بود. حوض بزرگ بیضی شــکلی در وسط حیاط 
ســاخته و چند تا از همین گلدان ها  را هم دور آن ساختم. به 
آن کارم خیلی افتخار می کردم. خانه خراب شــده است اما 
باز هم از آن یاد می کنم. از قدیمی های آســتانه ترازکردن را 
یاد گرفته بودم در آن زمان ابزار تراز امروزی وجود نداشت. 
به همین دلیل حیاط را تمیز کردم و چند آجر گذاشــتم و از 
آجرهای مختلف ریسمان های مختلف را از چپ و راست 
بســتم تا بتوانم کف را تراز کنم. یک نــرده پله هم در خانه 
شــیرازی های تراشکار ســاخته بودم. خانه آن ها در کوچه 
ســجادی بود. یک ســری کارهایم را خیلی دوست داشتم 
زیرا در آن ها  از خلاقیت خودم اســتفاده کردم. محرابی که 
در شیراز ســاختم از آن کارهایی است که می توانند فیلم آن 
را بگیرند و ســاعت ها نگاه کنند، کیــف کنند. منزل خودم 
هم کار دست خودم است اما از آنجایی که کوزه گر از کوزه 
شکســته آب می خورد، نتوانســتم برای گچ بری های خانه 
وقت زیادی بگذارم. البته حاشــیه آن حاشــیه گران قیمتی 

است و کار فاخری محسوب می شود.

 تفاوت سبک اصفهانی و خراسانی
اســتاد کمالی زاده در ادامه توضیحاتی دربــاره تفاوت دو 
ید: کار  سبک خراسانی و اصفهانی در گچ بری داده و می گو
اصفهانی ظاهر جذب کننده تری دارد زیرا رنگ های زیادی 
دارد و شلوغ کار می شــود. اما کارهای خراسانی ساده و در 
عین سادگی بســیار شیک و زیباست. در کارهای اصفهانی 
شــته بری توســعه بیشــتری دارد در حالی که در 

ُ
کارهای ک

گچ بری خراسانی همه چیز با هم کار می شود. کار اصفهان 
شلوغ بوده و بسیار غلط انداز اســت اما به نظر من کار باید 
کنار هم و به صورت مجموعه انجام شود و هر کدام به اندازه 
 در گچ بری خراسانی تنگ بری بسیار زیاد 

ً
کافی باشد. مثلا

است که متأسفانه اکنون چون کار تخصص استادکار است و 
 حذف شده است.

ً
استاد کار بسیار ماهری می خواهد تقریبا

 دوران تولیت های مختلف
این اســتاد برجســته هنر گچ بری و دارنده نشان درجه یک 
هنری کشــور، در ادامه به بیان خاطراتــی از ادوار حضور 
خود در آستان قدس رضوی پرداخته و در ابتدای کار نحوه 
ایجاد باغ ملک آباد را تشــریح می کند: سال های دهه۳۰ و 
ابتدای دهه۴۰ باغ ملک آباد بــه بزرگی الان نبود. فقط یک 
باغ کوچک در قلعه ملک آباد قرار داشــت که یک قبرستان 
و  حدود ۳۵خانه داشــت. باغ کوچکی هم مربوط به قلعه 
وجود داشت و ســاختمان هایی در حال تعمیر که کار آن ها 
را انجام می دادیم. خدابیامرز دکتر سید فخرالدین شادمان 
که در آن زمان نایب التولیه بود اولین فردی بود که از شــهر 
به آنجا آمد و در ساختمان دو طبقه ای که تعمیر کرده بودیم 
زندگی کرد. پس از آن سیدجلال الدین تهرانی به آنجا آمد و 
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از جمله کتاب هایی که به آثار اســتاد کمالی پرداخته اســت می تــوان به کتاب هنر 
گچ بری مکتب خراسان، بررسی و آموزش سبک گچ بری استاد ابوالقاسم کمالی زاده 
به اهتمام دکتر طاهره و محســن کمالی زاده و کتاب دیگری هم که دکتر میثم جمالی 

از هنرمندانی تهیه کرده است که در آســتان قدس آثاری به یادگار گذاشته اند، اشاره 
کرد. طبق آمار ثبت شده در سازمان میراث فرهنگی بیش از ۳۰۰نفر استادکار به طور 

مستقیم و بیش از هزار نفر غیرمستقیم، شاگرد استاد کمالی بوده اند.  

بـا ديـدن گچ كارى هـاى خيره كننده اى كـه در سـقف گنجينه 
وجـود داشـت ايـن سـؤال در ذهنـم پررنگ تـر مى شـد كـه 
چـرا هيـچ اثرى از نـام و شناسـنامه پديدآورنده اين شـاهكار 

 امـا بالأخـره موفق شـدم اسـتاد هنرمنـد اين آثـار را ملاقات 

كنـم. ديدار بـا اسـتادكار مهربـان و خوش ذوقى كه بـا لبخند 
گرمـش پذيـراى ما در منزل شـخصى خـود بود. 

از  كـه   1321 متولـد  كمالـى زاده  ابولقاسـم  اسـتاد 
از در و ديـوار خانـه اش  قديمى هـاى محلـه پاچنـار اسـت و 

مى بارد. هنر 

ساعتی پای صحبت خالق آثار هنری آستان قدس

هنر در حرم بايد ماندگار باشد

یزی  کار ماندگار در دوران عز
اســتاد کمالی زاده ادامه می دهد: در زمان سپهبد عزیزی 
آنجــا تبدیل به پاتوق شــده بود. بزرگان جمع می شــدند 
و صحبت می کردند. من هم دوســت داشــتم حرف ها  را 
گوش کنم. مــن در دوران کاری خود تغییــر و جابه جایی 
۸نفر از نایب التولیه های آستان قدس را دیده ام که در میان 
آن ها ســه نفر از منظر من بهتر از دیگــران بودند. یکی از 
آن ها ســیدجلال تهرانی بود و دیگری امیــر عزیزی بود و 
ســومی دکتر شادمان! این ســه نفر آدم حسابی بودند ولی 
 حســن زاهدی 

ً
بقیه به نظر مــن کار خاصی نکردند. مثلا

یند حسن گدا اما برایش  خودش می دانست که به او می گو
حرف مردم مهم نبود. امیر عزیزی ســاعت اداری که تمام 
می شــد راننده آســتانه را مرخص می کــرد و با خودروی 
فولکس شــخصی خودش بــه حرم می آمد. رســم بر این 
بود کــه نایب التولیه ها  با ماشــین اداره داخــل حرم بیایند 
اما امیرعزیزی شب ها  از ماشــین اداره استفاده نمی کرد و 
بیرون حرم پیاده می شد. سلامی به حضرت می داد و وارد 
باره سلامی به حضرت  می شد، برای خارج شــدن هم دو
می داد و بیرون از حرم ســوار ماشین می شد. شب کاری را 
امیر عزیزی راه انداخت خودش هم خیلی از شــب ها  قدم 

می زد و کار ما را نــگاه می کرد. در ابتدای کار ما به صد نفر 
هم نمی رســیدیم اما با ورود امیرعزیزی هزار نفر مشغول 
کار بودند. زمان او همه ســاخت و ســازها ســریع انجام 
می شــد چون هر نوع مصالحی که می خواستیم در اختیار 
ما قرار می دادند در آن زمان ها  ما با اســتاد خوش دست کار 
می کردیم. او به جای قیر از ســرب مــذاب برای کارهای 
حرم اســتفاده می کرد تا ماندگاری آن ها به قرن ها  برســد. 
استاد همیشــه می گفت« اگر طلا ارزش داشت و برای کار 
به درد می خورد در و دیوار حرم را از طلا کار می کردیم ولی 
ارزش این کارهای با ســرب ماندگار شده از طلا و نقره هم 
بیشتر است.» او  همیشــه می گفت: «باید این کارها را به 
قدری ظریف و پرکار انجــام دهیم که ارزش آن از طلا هم 

بیشتر باشد.»

 دوره ولیان
این هنرمند گچ کار باســابقه درباره دوران نایب التولیه ای 
ید: وقتــی ولیــان و باتمانقلیچ روی کار  ولیان هم می گو
می آمدند کار طلا که نمی شــود هیچ، خاکستر هم ممکن 
بود بشود. ولیان برای آســتان قدس کار به درد بخور انجام 
نداد. وقتی که کار می کردیم هر روز صبح روی چوب بست 
می آمد و از این ســر تا آن سر قدم می زد. هر روز به او سلام 
می کردیم اما جواب نمی داد. یک روز دیگر سلام نکردم، 
آمد و رفت و دید ســلام نمی کنم. زیر چانــه ام را گرفت و 
چند بــار بلند گفت: «علیک ســلام علیک ســلام» به او 
گفتم«پریروز ســلام کردم حالا جــواب می دهی!» به یاد 
دارم یک روز می گفتند که شهردار غضب کرده است، چرا 
که چند بار گفته بود خیابان خواجه ربیع را آســفالت کنند و 
این کار انجام نشــده بود. یک روز خط و نشان کشیده بود 
که باید آسفالت شود و شهردار وقت هم روی خاک ها  قیر 

ریخته بود و آسفالت سطحی 
کرده بود. ولیــان هم گفته بود 
«همین را می خواستم که فقط 
تمام شود» کارهایی که ولیان 
انجام مــی داد همه رو خاکی 
بود. فقــط کارهایــی انجام 

می داد که ظاهری باشد.
او ادامه می دهد: نقل اســت 
آقای شهرســتانی خدابیامرز 
به همراه چند نفر دیگر پیش او 

رفته و اصرار کردند که بازار رضا را در این خیابان نسازند. 
گفتند که خیابان شیخ طوسی شاهرگ شهر است، ما به این 
خیابان احتیاج داریم. این شاهرگ را قطع نکن. شهرستانی 
به او گفت: «بیا و  در بازارچه حاج آقاجان -که در آن زمان 
 خرابه بود-  ۳بازار دیگر درســت کن هم این محل 

ً
تقریبا

را از خرابی نجات داده ای و بازار به دردبخوری را درســت 
کرده ای و هم خیابان شیخ طوســی را خراب نکن.» ولیان 
اما لجبازی کرد و در همان لحظه دستور ساخت بازار رضا 
را در آن خیابان صادر کرد. ولیان بسیار هم بی ادب بود. در 
آن زمان کاغذهایی که روی آن ها نقشــه می کشیدیم کاغذ 
سیمانی بود که فقط به درد خودمان می خورد. یک روز در 
سالن تشریفات حرم نشسته و مشغول کشیدن نقشه بودم. 
یمان بود. ولیان از راه رسید و با لگد به کاغذها  کاغذها جلو
زد و با عصبانیت پرسید: «چه کار می کنید» گفتم که داریم 
نقشــه می کشــیم. نگاهی انداخت و گفت: «نقشه ات رو 
بکش» زیر کاغذها دوبــاره لگدی زد و از آنجا رفت. هیچ 
بهره ای از ادب و تربیت نبرده بود. شب که شد هنگامی که 
بلند شــدم نماز بخوانم به برادرم گفتــم« تا من برگردم این 
باره  کاغذها را صاف کن.» از آنجا که بلند شــدم دیدم دو
آمد و پرسید:«کشــیدی نقشــه ات را» من هم گفتم «بله 
کشیدم» نگاهی به نقشــه انداخت ولی چون از آن سر در 
نمی آورد احســاس کرد که به درد نمی خورد! شب تا صبح 
روی نقشــه کار کردیم و کلی زمان گذاشتیم. صبح که آمد 
وقتی نگاه کرد، احساس کرد که نقشه کمی جلوه پیدا کرده 
اســت. به نقشــه نگاه کرد و رفت چون دیگر حرفی برای

 گفتن نداشت.

 فرانسوی ها  کار را یاد می گرفتند
اســتاد کمالی زاده می افزاید: آن موقع هم زمــان با فعالیت 
فرانســوی ها در باغ ملک آباد بود. فرانســوی ها  با گچ های 
پیش ساخته کار می کردند. یک شب، یکی از این فرانسوی ها 
به محل کار ما آمد و نقشــه های ما را نگاه کرد. متوجه شدم 
ید: استادشــان همین اســت، مهندس  ولیان بــه او می گو
فرانسوی گفت: از کجا کار را یاد گرفته اید؟ در آن زمان یک 
شــاگرد خیلی کوچک داشتم، به او اشــاره کردم و گفتم: از 
همین سن که بودم کار کردم و شــاگردی کردم تا یاد گرفتم. 
بعد پرسید: نقشه ها  را از کجا تهیه می کنی؟ قبل از اینکه من 
پاسخ بدهم ولیان گفت: خودش می کشد من خودم دیده ام!  
فردای آن شب ۸نفر از فرانسوی ها  دوباره به آنجا آمدند. من 
که کار آن ها  را ندیده بودم، آمدند و سؤالاتی کردند و رفتند. 
می خواستند فوت و فن کار را یاد بگیرند. بعدها که کار آن ها را 
دیدم متوجه شدم که اصل کار را بلد نیستند و با گچ بری های 

پیش ساخته کار می کنند.

 کار بعد از انقلاب
استاد کمالی زاده ســپس به فعالیت های خود در دوران بعد 
از انقلاب می پــردازد و می گوید: بعد از انقلاب موزه ملک 
را در تهران کار کردم. پس از آن به دلایلی آستان قدس اعلام 
کرد که دیگر نیازی به خدمات ما ندارد. ســال۶۷ برای کار 
شخصی روزی ۲۰۰تومان کارمزد می دادند ولی در آستان 
قدس روزی ۶۵تومان و البته بیــان می کردند این مزد برای 
شما زیاد است. نه بیمه داشتیم و نه حقوق بازنشستگی. من 
همان زمان بیرون هم کار می کردم. در ســال های گذشــته 
درجه هنری به من داده اند که دکترای افتخاری است اما هیچ 

وقت از آن استفاده نکردم.
وی ادامه می دهد: از ســال۸۴ از طرف بنیاد مســکن برای 
توسعه حرم شاهچراغ، مدرسه 
علوی قم، مدرسه علمیه امام 
حســن مجتبــی(ع)، حــرم 
حضرت معصومه(س) در قم 
دعوت به همکاری شدم و هر 
کاری که زیر نظر بنیاد مسکن 
اســت مانند تعمیر بقعه های 
خراب شــده در بــم را انجام 
داده ام. از نظر خــودم بهترین 
کار مــن گنجینه قرآن آســتان 
قدس است که کاری بسیار ماندگار است. گنجینه فرش هم 
کاری بی نظیر است. کارهای بسیار خوب هم در خانه های 
شــخصی انجام داده ام. ۱۲ســال برای خانه شاپوری کار 
کردیم، لابی هتل قصر طلایی هم کار من است. در خانه های 
مردم کارهای بســیار خوبی انجام داده ایم ولی خانه است و 
همه آن را نمی بینند. توسعه حرم شاهچراغ و چند کار خیلی 
خوب هم در بم دارم. آلبوم عکس هایم نشان می دهد که چه 

کارهایی انجام داده ام.

 گله بی مهری ها
اســتاد کمالی زاده که خاطره های فراوانی در ســینه دارد و 
بالحن شــیرینش هر چه می گوید باز هم خاطره ای شنیدنی 
به دنبالش می آید فقط یک حسرت بر دل دارد. او که بیش از 
۳۰۰نفر از شاگردانش اســتادکاران بزرگ هستند و نامشان 
ید: تنها غصه ای  در میراث فرهنگی ثبت شده است، می گو
که می خورم این است که دلم می خواست به تعداد بیشتری 
کار را یاد بدهم. متأســفانه فضای کار به گونه ای شده است 
که دیگر ارزش کار خوب و ماندگار را درک نمی کنند و همه 
به دنبال پیمانکارهای مزایده ای هستند که کار را با پایین ترین 
قیمت بــه آن ها تحویل دهد. همین امر باعث شــده که کار 
باکیفیت و ماندگار را ســال های سال در شــهرمان نبینیم. 
مثــلا یکی از نکات مهم در گــچ کاری رنگ خوب روی آن 
است. وقتی اثر فاخر گچ کاری توسط افراد ناوارد رنگ شود 
طرح و ظرافت آن در رنگ گم می شــود و متأسفانه بسیاری 
از آثار خوب موجود در آســتان قدس دچار همین آســیب 

شده است.

اگر طلا ارزش داشت و براى كار به درد مى خورد در 
و ديوار حرم را از طلا كار مى كرديم ولى ارزش اين 
كارهاى با سرب ماندگار شده از طلا و نقره هم بيشتر 

است
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محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
ارغوان،رضاشــهر، ســرافرازان، چهارچشــمه،  كوثر
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

هر بار که جوان های جویای کار را می بینم با خود می اندیشــم 
که ایجاد شــغل برای این تعداد جوان پرانرژی و توانمند چقدر 
می تواند سخت باشد که نیروهای انسانی این طور وقتشان را به 
بطالت می گذرانند و کســی هم به داد آن ها نمی رسد. صحبت 
از کار که به میــان می آید اولین موضوعی که مطرح می شــود 
کارآفرینی است. کلمه ای که مدت هاست بسیار ثقل و سنگین 
ادا می شــود و از نگاه عامه مردم، کارآفرین باید انسانی ثروتمند و با کوله باری از تجربه باشد 
تا بتواند غیر از خود و آشــنایانش برای دیگران هم ایجاد شغل کند. به سراغ جوان ۲۷ساله ای 
از اهالی هفت تیر می رویم که در این سن کم توانسته بیش از ۱۵۰۰شغل ایجاد کند و به گفته 
خودش برنامه ریزی کرده تا دوســال آینده این عدد را به ۶هزار برســاند. امیر سیفی سال۷۱ 
در مشهد متولد شده و کارشــناس معماری است اما بنا به علاقه، شــغلی متفاوت از رشته 

تحصیلی اش انتخاب کرده  است.

  همیشه پرتلاش و مصمم بودم
امیر از دوران نوجوانی خــود این گونه یاد می کند: از کودکی اهل تــلاش بودم و در کارهایم 
پشتکار داشــتم. از دوران راهنمایی علاوه بر اینکه خوب درس می خواندم، ورزش را شروع 
کردم و در رشته پاورلیفتینگ موفق به کسب ۱۶حکم استانی و ۸کشوری شدم. پس از آن هم 
هیچ وقت ورزش را رها نکردم زیرا معتقدم داشــتن بدن ســالم در موفقیت انسان تأثیرگذار 
اســت. پس از اتمام تحصیلات به خدمت رفتم و در آنجا بود که کسب و کار مورد علاقه ام را 

پیدا کردم. پرورش زالو!

ین حامیان من بودند   پدر و مادرم بزرگ تر
رشته تحصیلی من معماری بود اما وقتی وارد بازار کار شدم احساس کردم مناسب روحیات 
من نیست و علاقه من به این سمت نبود. همیشه دوست داشتم کاری داشته باشم که چند نفر در 
آن اشتغال داشته باشند و از اینکه بتوانم برای عده ای شرایط کار فراهم کنم حس خوبی داشتم. 
ســال۹۲ بود که یک روز با یک آگهی در فضای مجازی به این کار ترغیب شدم. به نظرم کار 

گاهی می تواند در ابعاد بزرگ هم اجرا شود. جالبی آمد که با داشتن کمی آ
ســرمایه اولیه را پدرم به من داد و در تمام مدتی که با سختی های شروع کار دست و پنجه نرم 
می کردم مادر و پدرم از من حمایت کردند و نگذاشتند که انگیزه ام برای ادامه مسیر کم شود. 
وقتی که می خواستم کار را شروع کنم،  متوجه شــدم که یکی از شروط اشتغال زایی، ایجاد 
شــغل در مناطق محروم اســت. از آنجایی که من اصالتا اهل بیرجند هستم، از رفتن به  این 
منطقه استقبال کردم و کار خودم را از یکی از روستاهای محروم خراسان جنوبی شروع کردم. 
البته اینکه در آن روســتا ســرمایه اولیه کمتری هم نیاز بود دلیل خوبی بود تا برای کار به آنجا 
بروم. تجهیزات و آب و برق و دیگر امکاناتی که لازم داشتیم در خراسان جنوبی ارزان تر یافت 

می شد. پس از مدتی که از آغاز کار گذشت دیگر به یک استان محدود نشدیم و درحال حاضر 
در سراسر کشور فعالیت می کنیم.

  سه سال فقط ضرر بود
 ما زمان زیادی را صرف کردیم تا زالو را به مردم بشناســانیم. آن روزها بازار خوبی برای زالو 
وجود نداشت. سال اول و دوم فقط ضرر بود و سال ســوم و چهارم تقریبا سربه سر بود و بعد 
از آن سوددهی شروع شد. در سه سال اول تقریبا ۱۷۵میلیون تومان ضرر کردیم. من مجبور 
بودم کار را به سوددهی برسانم و سرمایه از دست رفته را از همین کار برگردانم. به همین دلیل 

دلسرد نشدم و ادامه دادم.

  زالو یک ابزار پزشکی است
بعد از گذشت سه سال موفق شدیم ضرر را جبران کنیم. پس از آن مراحل تحقیقات را شروع کردیم. 
برای تحقیقات بهتر به سه کشور تایلند و روسیه و آلمان رفتم و در آنجا آموزش کامل درباره زالو را 
یاد گرفتم و متوجه شدم که زالو غیر از مباحث درمانی در حوزه آرایشی بهداشتی و حتی خوراکی 
هم کاربرد دارد. زالو تقریبا ۷۸۰نوع بیماری را درمان یا پیشگیری می کند. ما برای کار خود مجوز 
داریم و انواع آموزش های طب سنتی را هم درباره استفاده از زالو ارائه می دهیم. برخلاف تصور 
عامه مردم زالو ناقل بیماری نیست بلکه بسیار بهداشتی و بدون آلودگی است. سازمان غذا و داروی 
آمریکا در ســال۲۰۱۴ زالو را به عنوان یک ابزار پزشکی ثبت کرد. پرفسور سمیعی هم مقالات 

مهمی  درباره تأثیرات زالودرمانی در سکته مغزی و قلبی دارد.

ین است   زالوی ایرانی بهتر
 متاسفانه ۷۵درصد زالوی مصرفی ایران وارداتی اســت درحالی که ما در ایران بهترین زالو 
را داریم که در جهان طرف دار زیــادی دارد. در هر  ماه بیش از ۴هزار و ۶۰۰نخ زالو مصرف 
می شود. در حال حاضر بازار وجود دارد ولی سعی می کنیم این کار را با کمک تولیدکننده ها 
انجام دهیم. بدین صورت اشتغال زایی هم انجام می دهیم و با تضمین بازار، دغدغه فروش و 

سوددهی را از دوش تولیدکننده برمی داریم.

  اقلام بهداشتی با زالوی ایرانی
ما با چند ارگان مثل دانشگاه شهید بهشتی و دانشــگاه فردوسی تفاهم نامه داریم. در یکی از 
سفرها به روسیه مقداری لوازم آرایشی بهداشتی که همگی از زالو تهیه شده بود به ایران آوردیم. 
ما این اقلام را به دانشگاه شــهید بهشتی تحویل دادیم تا مهندســی معکوس انجام داده و با 
زالوهای داخلی ایرانی سازی کنند یعنی اقلام بهداشتی ای که با زالو تهیه می شود بومی سازی 
کرده و به بازار عرضه کنیم. به فکر گسترش این صنعت هستیم تا غیر از زالو به بحث های جلبک 

و حلزون و عقرب و دیگر موارد درمانی بهداشتی روز دنیا هم وارد شویم.

برنامه های استقبال
از زائر

گزارشی از فعالیت های یک جوان کارآفرین که ۱۵۰۰شغل ایجاد کرده است

كارآفرينى با زالو در مناطق محروم
هم محلی

 برخلاف تصور  
مردم زالو ناقل 
بیماری نیست 
بلکه بسیار 
بهداشتی 
و بدون آلودگی 
است

نجمه موسوی کاهانی



7
هفـته نامه محلى مرد   م مشهد     /  شمـاره 357 / چهارشنبه /   1 آبان 98

یبا و شیکی  پاچنار یکی از محله های قدیمی بولوار لادن و اقبال است که هرچند نام ز
دارد ولی از آن محله هایی است که در گذر زمان تغییر چندانی نکرده و یک بخش آن 

همچنان در سکوت شهرسازی فرورفته و دارای خانه های کوچک ۵۰متری است.

گزارشی از مشکلات محله ای قدیمی در منطقه

پاچنار؛ محله خانه هاى عجيب

جلسه هماهنگی و اطلاع رسانی برنامه های استقبال از زائر امام رضا(ع) در منطقه۹ 
برگزار شد.

به گفته عقیل قدرتی، رئیس اداره فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه۹، این جلسه که 
در کلانتری۴۰ نجفی و با حضور رئیس کلانتری نجفی و اعضای شورای اجتماعی 

محلات برگزار شد، اعلام آمادگی نیروهای انتظامی برای استقرار گشت ویژه و امنیت 
مسیر حرکت زائران پیاده ولایت عشق حضرت رضا(ع) مطرح و بررسی شد.

از دیگر برنامه هایی که در این نشست بیان شد، حضور فعال اعضای شورای اجتماعی 
محلات در ایستگاه شهید حسینی مقدم و اطلاع رسانی در محلات منطقه۹ بود.

در محـــله

آی خبــــر

کاهانی/ چند روزی است که عکس درختان قطع شده باغ وکیل آباد موجب نگرانی مردم و حامیان 
محیط زیست شده و اعتراضات رسانه ای گسترده ای را به دنبال داشته است. این در حالی است که 
رضا داوطلب، مدیر باغ وکیل آباد، از ماه ها قبل اعلام کرده بود که قطع درختان پوسیده و قدیمی از 
اقداماتی است که برای جلوگیری از بروز خطر باید هر چه سریع تر انجام شود. این نکته در مصاحبه 

داوطلب که ۲۰شهریور در شماره۳۵۱ شهرآرامحله منطقه۹ به چاپ رسید بیان شده بود.
در همین زمینه صادق ممتازی، مدیر روابط عمومی شهرداری منطقه۹، نیز بیان کرد: زمین هایی که 
پارک وکیل آباد در آن واقع شده است جزو زمین های موقوفه حاج حسین ملک است و به هیچ عنوان 

امکان انجام پروژه هایی که نیاز به قطع درختان دارند در آن وجود ندارد.
بودند  از درون خالی شده  این عملیات ۲۶ اصله درخت کاج خشک که  اینکه در  با اعلام  ممتازی 
قطع شده است، افزود: پس از تأیید کمیسیون ماده۷۷ و کارشناسان این حوزه درختانی را که احتمال 
سقوط بر روی رهگذران و ایجاد خطر داشتند قطع کردیم و درختان جدیدی هم به  زودی جایگزین 

آن ها خواهد شد.
صرف  را  آن  مبلغ  و  می فروشد  نیز  را  قطع شده  درختان  چوب  حتی  شهرداری  کرد:  خاطرنشان  وی 

هزینه های خود پارک می کند، بنابراین شهروندان برای قطع درختان این محل نگران نباشند.

 قطع درختان پوسيده باغ وكيل آباد قطع درختان پوسيده باغ وكيل آباد قطع درختان پوسيده باغ وكيل آباد

کاهانی/ سمانه حسینی، نماینده آتش نشانی در فرهنگ سرای فناوری و رسانه منطقه۹، از اجرای طرح 
آتش نشان داوطلب در این فرهنگ سرا خبر داد و گفت: ثبت نام از علاقه مندان شرکت در این طرح 

همچنان ادامه دارد.
حسینی در گفت و گو با شهرآرا محله منطقه۹ بیان کرد: طرح آتش نشان داوطلب در ۴دوره اجرا می شود 
و کارگاه های  منازل، خاموش کننده ها  در  ایمنی  درباره  آموزش هایی  آن ۸ساعت و شامل  اول  که دوره 

عملیاتی اطفای حریق و کمک های اولیه و امداد و نجات است. 
وی ادامه داد: شرکت کنندگان برای مرحله بعد در یک تور سه ساعته برای بازدید و آشنایی با تجهیزات 

آتش نشانی به ایستگاه آتش نشانی می روند.
وی افزود: علاقه مندان می توانند در دوره های ۷۵ساعته و دوره تکمیلی نیز شرکت کرده و آموزش های 

تخصصی را فراگیرند.
حسینی با بیان اینکه کلاس ها رایگان برگزار می شود بیان کرد: افرادی که این ۴دوره را با موفقیت بگذرانند 

به لباس آتش نشانی ملبس می شوند و آرم آتش نشانی نمادین به آن ها اهدا می شود.
وی افزود: علاقه مندان برای ثبت نام در این دوره ها می توانند به فرهنگ سرای فناوری و رسانه واقع در بولوار 

هفت تیر، در بوستان لاله مراجعه کرده و در دو شیفت صبح وعصر از این کلاس ها استفاده کنند.

آموزش به آتش نشانان داوطلب                 

 تلفیق کلنگی و نماهای سنگی
از میان کوچه پس کوچه های محله که هیچ نشــانی از نام 
پاچنار در آن ها نیســت می گذرم. پیرمردی را می بینم که 
یک صندلی قدیمی جلوی در خانه اش گذاشته و سرش 
ید که از  بی اش تکیه داده اســت. می گو را به عصای چو
قدیمی های محله است و از همان ۳۰-۴۰سال پیش که 

اینجا آمده محله به همین نام معروف بوده است.
ید: خانه هایی   دلیلش را نمی داند که چیست ولی می گو
که تازه می سازند خوب اســت ولی قدیمی ها خانه های 
کوچکی مثل همین خانه من هســتند کــه دیگر کلنگی 
شــده اند و مثــل خودمان عمرشــان را کرده انــد. البته 
شــهرداری به همســایه ها گفته اســت که بیایید و با هم 
بســازید ولی ما که دیگر عمرمــان را کرده ایم و حوصله 

خانه ساختن نداریم.
پیرمرد درســت می گوید. یک بخــش از این خیابان که 
به محله پاچنار معروف شده اســت اما عدد کوچه های 
لادن روی آن زده شده است بخشی قدیمی با کوچه های 
باریک است و بخشــی دیگر که تازه ساز است و آجرها و 
سنگ های تازه ســاز گواهی به نو بودن خانه ها می دهند 
کوچه هایــی پهــن دارد و احتمالا به دلیــل اینکه منازل 

پارکینگ دارند کوچه ها زیاد شلوغ نیست.
خانمــی را می بینم کــه از ته کوچه با کالســکه بچه اش 
می آید. او که ۴سال اســت در این محله زندگی می کند 
ید: محله مــا محله خانه هــای عجیب و غریب  می گو
است. آن ســمت خانه های درهم رفته قدیمی است که 
پارکینگ ندارند و ماشین هایشــان را همیشــه جلوی در 
خانه مــا پارک می کنند. این طــرف خانه ها و زمین های 
خالی بزرگی اســت که فقط دور آن هــا را دیوار کرده اند 
و رفته اند. تا مســجد امام محمدباقر(ع) باز هم اوضاع 
محله خوب است ولی از بعد مسجد دیگر خوب نیست. 
امنیت هم که اصلا نداریم. ســرظهر و سرشــب به بعد 
دیگر جرئت تنها بیرون آمدن را نداریم و از ســرکوچه تا 
ته کوچه موادفروش ها رژه می روند. پلیس هم که می آید 
پا به فرار می گذارند و دســت کسی به آن ها نمی رسد. از 
نظر بهداشت و نظافت هم وضعیت خوبی نداریم. سال 
گذشته بیماری سالک اینجا زیاد بود که حالا کمتر شده 

است ولی همچنان بیماری هســت و بچه ها اگر پا توی 
کوچه بگذارند به دردی مبتلا می شوند.

  برنامه ها در انتظار تفاهم با ورثه
در ارتباط با مشــکلات مردم این محله با معاون اجرایی 
یم. فرهاد ذبیحــی درباره  منطقــه هم صحبت می شــو
مشکلات محله پاچنار می گوید: برطبق نقشه هایی که از 
سال۱۳۰۸ در دست است این محله از قدیم وجود داشته 
و این پــلاک و زمین های رها شــده آن مربوط به مرحوم 

اعتماد رضایی می شود که الان در دست ورثه است.
وی ادامــه می دهد: در این منطقــه ۲۰هکتار زمین رها 
شده داریم و یک قنات نیز به نام قنات پاچنار وجود دارد 
که چنانچه با مالــکان آن به تفاهم برســیم قنات را بعد 
از کارشناســی خریداری و آن را لای روبی کرده و از آن 
برای آبیاری فضای سبز استفاده خواهیم کرد. البته حتی 
اگر قنات خشک هم شده باشــد ما برای حفظ آن تلاش 
خواهیم کرد چراکه قنات ها از مظاهر هویت شهر هستند 
و ما در پیروزی ۸۱ و۸۴ که مسیر قنات است میلچه های 
آن را هم درســت کرده ایم و اعتقاد داریم که قنات ها باید 

حفظ شوند.
ذبیحــی می افزاید: چنانچــه ورثه با شــهرداری توافق 
کننــد اراضی خیابان کشــی و معابر مشــخص خواهد 
شد و قطعه بندی ها انجام می شــود. چنانچه درباره این 
اراضی با ورثه به تفاهم نرســیم برنامه بهســازی معابر 
کوچک را انجام خواهیم داد و ســامان دهی آســفالت، 
هدایت آب های ســطحی، پیاده روسازی و فضای سبز 
را در دســتورکار محله پاچنــار داریم. چنانچه مالکان 
اراضی های کوچک با هم تفاهم کنند و به ما برای تجمیع 

مراجعه کنند، مساعدت و همراهی خواهیم داشت.
وی همچنین می گوید:  پیشنهاد اجرای طرح محله ما را 
نیز در این محله داده ایم که چنانچه پذیرفته شود با اجرای 
آن می توانیم با نظر مردم و پیشــنهادهای خودشــان در 
محله برنامه ها را اجرا کنیم ولی الان در این منطقه منتظر 
توافق اصلی هستیم تا بعد از آن برنامه ها را اجرا کنیم ولی 
چنانچه توافق انجام نشــد برنامه های موقت را در منطقه 

اجرا خواهیم کرد.

لیلا جانقربان



8
shahraranews.ir

محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
ارغوان،رضاشــهر، ســرافرازان، چهارچشــمه،  كوثر
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد  
مدیر مسئول شهرآرا: مجیدخرمی 

سردبیر شهرآرا محله: رضا سلیمان نوری                                                                                                                                     
مدیر منطقه ۹ شهرآرا: شیرین خلیل پور 

دبیر شهرآرا محله منطقه ۹: نجمه موسوی کاهانی                                                                                                                                           
                                                                               

تلفن دفتر مرکزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵ 
تلفن روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰  

نمابر: ۳۷۲۳۸۳۱۰ 
شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹ 

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا
   نبش دانشگاه یک 

دفتر منطقه۹: بولوار دلاوران ،دلاوران ۶
نبش تقاطع اول

mahalle9@ shahrara.ir :پست الکترونیک
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  
shahraranews.ir

تئاتر «قصه شهر بلور» به مناسبت روز جهانی 
عصای سفید، توسط دختران روشندل 

اجرا شد.

برگزارى تئاتر «قصه شهر بلور»

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه۹؛ به منظور 
در  امنیت  حافظان  شبانه روزی  تلاش های  از  قدردانی 
و  کوثر  محله  اجتماعی  شورای  اعضای  شهر،  و  منطقه 
چهارچشمه از کلانتری نجفی بازدید و از زحمات کارکنان 

این مجموعه قدردانی کردند.
در این دیدار که با حضور اعضای شورای اجتماعی محله 
چهارچشمه و کوثر و جمعی از مسئولان فرهنگی شهرداری 
منطقه۹ برگزار شد ضمن تقدیر از زحمات نیروی انتظامی 
در کلانتری نجفی، نقاط قوت و ضعف منطقه مطرح شد و 

برای بهبود نکات مطرح شده تصمیماتی گرفته شد.
و  ارزنده  تلاش های  از  تقدیر  برای  که  دیدار  این  در 
شبانه روزی مأموران خدوم و عرض خداقوت برگزار شد، 
منطقه۹،  محلات  امنیت  ارتقای  راهکارهای  بررسی  به 
چگونگی مشارکت هرچه پررنگ تر شهروندان و همچنین 
توسعه و گسترش آموزش های شهروندی با هدف کاهش 

آسیب های اجتماعی پرداخته شد.

اعضای شورای اجتماعی محلات کوثر و 
چهارچشمه از حافظان امنیت در منطقه تقدیر و 

تشکر کردند.

تقدير اعضاى شوراى اجتماعى از حافظان امنيت

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه۹، هم زمان 
با فرارسیدن روز جهانی نابینایان (روز عصای سفید) 
اداره اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه۹ با مشارکت 
و همراهی مؤسسه رؤیای سفید نابینایان، تئاتری با عنوان 

«قصه شهر بلور» برگزار کرد.
اجرای این تئاتر توسط دختران توانمند روشندل مؤسسه 
منطقه۹  مسئولان  از  جمعی  حضور  در  سفید  رؤیای 
مهمانان  دیگر  و  روشندلان  خانواده  و  مشهد  شهرداری 
زندگی،  سبک  درباره  سخنرانی  آن  از  پس  و  شد  انجام 
خانواده ها  در  مؤثر  ارتباط های  و  روان شناسی  مباحث 
توسط میهمان ویژه برنامه، دکتر سیدمحمود انوشه، دکترای 

روان شناسی و از چهره های نام آشنای کشور انجام شد.
در پایان این ویژه برنامه از روشندلان دارای رتبه های برتر 
در زمینه های اجتماعی، فرهنگی و آموزشی تقدیر و جوایز 
نفیسی به آن ها اهدا شد. این تئاتر مشارکتی در محل سالن 

اجتماعات مجموعه آموزشی تقوا برگزار شد.

ايران فر : مرمت جدول در بولوار رضوی، بین 
رضوی ۱۴ و ۱۶، جلوی پلاک۵۶ انجام شده 
اما موزاییک های پیاده رو که تخریب شده هنوز 
درخواست  شهرداری  از  است.  نشده  مرمت 

مرمت داریم.

به اطلاع این شهروند گرامی  جوابيه 137: 
معبر  این  جدول گذاری  پروژه  که  می رساند 
به تازگی انجام شده است که پس از تحویل کار، 

پیمانکار ملزم به رفع نواقص احتمالی است.

عمران  واحد  پیمانکار  به   :137 جوابيه 
اعلام شده است تا از محل بازدید کرده و در 

صورت وجود مشکل، مشکل برطرف شود.

جوابيه 137: به اطلاع این شهروند گرامی 
برنامه  براساس  پروژه مورد نظر  می رساند که 
رها  نیمه کاره  و  بوده  اجرا  در حال  زمان بندی 

نشده است.

شده  احداث  رمپ    :09150002364
نبش  سرافرازان.  خیابان  در  معلولان  برای 
سرافرازان۷، داخل پارک نیلوفر موجب مسدودی 
بدون  داریم  درخواست  است.  شده  جوی 

برداشتن رمپ معلولان، نقص برطرف شود.

بولوار  در  پیاده رو  احداث  پروژه  پاسبان: 
پیروزی، حد فاصل پیروزی ۱۳ و۱۵ سرتاسر 
خیابان نیمه تمام رها شده و مردم برای رفت و آمد 
با مشکل روبه رو می شوند. از شهرداری منطقه 

درخواست رسیدگی داریم.

نخستین جلسه کمیته نظارتی شورای اسلامی با 
حضور اعضای جدید این کمیته در محل سالن 

جلسات منطقه۹ برگزار شد.

برگزارى نخستين جلسه كميته نظارتى 
با حضور اعضاى جديد

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه۹، نخستین 
حضور  با  منطقه۹  شورای  نظارتی  کمیته  جلسه 
دکتر محمدهادی  از  متشکل  کمیته  این  اعضای جدید 
مهدی نیا، حمیدرضا موحدی زاده و رمضانعلی فیضی با 
همراهی حسین فرهادیان، شهردار منطقه۹، برگزار شد.

روند  از  اجمالی  گزارشی  ارائه  از  پس  جلسه  این  در 
اجرا شده  تاکنون  که  منطقه  شاخص  پروژه های  اجرای 
و گزارش های شهرسازی و درآمدی در یک سال گذشته، 

برنامه های آینده بررسی شد.
منطقه،  عمومی  روابط  مدیر  ممتازی،  صادق  گفته  به 
پرونده های  رسیدگی  و  بررسی  به  جلسه  ادامه  در 
پرداخته شد  منطقه  و ساخت وسازهای  ارباب رجوعان 
با دقت  با مسائل خاصی روبه رو بود  و پرونده هایی که 

بیشتری بررسی شد.
در پایان جلسه تصمیمات جدیدی در خصوص کمیته 

نظارت بر عملکرد دفاتر فنی و مهندسی اتخاذ شد.

آخرین خبر

این ســتون به حرف مردم و پیامهای ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان میتوانند 
مشــکلات محله خــود را با شــمارهتماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

مردمک

اربعین در منطقه ٩

حسینیه آل یاسین 
واقع در بولوار پیروزی

دریافتی


